

## ZOFIA HETMAN

ur. 1927; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Lublin, II wojna światowa, Rosjanie, Żydzi, kwaterowanie żołnierzy

### Rosjanie mieszkali u nas w domu

U nas był cały pułk, nawet w mieszkaniu jeden spał [żołnierz] młody, miał dwadzieścia siedem lat, młody lejtnant i ten jego pomocnik, a na drugim [pomieszczeniu] tutaj myśmy siedzieli wszyscy. Mieli konserwy jakieś amerykańskie, to były pyszne, kartofli cały rondel, tych konserw włożył i to się prczyło. Bardzo dobre było jedzenie, wódkę mieli i śpiewali! U wujka był major i kapitan, to byli Żydzi, oni przetrwali tę całą wojnę. Jeden nazywał się Morawski, przechrzczony był. To był człowiek inteligentny, jakie on miał ręce, na niego było popatrzeć, na jego ręce, to był tak jak jakiś arystokrata. Był tak przystojny i tak kulturalny, że takich ludzi się mało spotyka. U nas byli dosyć długo. Później pytam się, gdzie wy jedziecie? On mówi: „Jedziemy nad Wisłę”. Siedzieli u nas od lipca. U nas do domu weszli Niemcy, nikogo nie było, było zamknięte, nie zrobili, nic. Weszli Ruskie, nas też w domu nie było, bośmy uciekli, bo się każdy bał. To po nich wyrwane były zamki, okno wyrwane było z futryną. I po co? Wisiał na ścianie zegar, były łóżka, maszyna do szycia, szafa, lustro takie było duże, wisiały obrazy na ścianach, wisiał różaniec i zabrali różaniec. Jak z tych katuszy strzelali, to u nas była szopa pod ternitem, jak strzelili w słupek, to wszystko zleciało, trzy słupy zostało. Jak strzelili w gruszkę z tych katuszy, to zniszczyło ją. To miny jeszcze są w ogródku zakopane, miny przeciwczołgowe. Mój brat z sąsiadem na ręce kładł te miny i do tego dołka kładli co ojciec wykopał. To nie rzucał, kładło się delikatnie i zakopali, i do dzisiejszego dnia są zakopane. Ja to się bałam, chciałam to później pójść zgłosić.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2010-05-30, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Transkrypcja</b>	Monika Chylińska
<b>Redakcja</b>	Piotr Lasota, Monika Chylińska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"